XXXIV. Altera sententia valere prefatatum volunt futiliter, non tamen obligare: cum utilius animis aliquando posse est dispensationem petere. Hanc defendunt Bonacora, dip. iv. quæst. ii. puer. 1. num. 18. Suarez Lib. II. cap. xl. num. 6. Fillius tract. xxiiii. cap. ii. quæst. xi. num. 65. Palus tract. xv. dip. i. puer. 8. num. 4. Azorius Lib. XI. cap. xix. q. xv. Sed hic Actor loco cit. de hac questione non loquitur; sed de votonon petendi dispensatione nisi a Romano Pontifice. Salmanticensis tract. xvii. cap. i. puer. 2. §. 2. num. 50. hanc secundam sententiam propugnant, & preter citatos Auctores referunt quoque Sylvestrum verb. Votum 2. q. xiv. & D. Antoninum. II. p. tit. xi. cap. II. §. 9. Verum D. Antonius nec verbum de suo promis; sed solum exsibit sententiam propriis verbis conceptam Richardi in W. dip. 38. quem Autorem vel ipsi. Salmanticensis pro contraria allegant opinionem; & consequenter pro eadem sententia debentur quoque D. Antoninum allegare; cum non nisi ipsam sententiam vere eidem verbis Richardi transcribat, nihilque de suo addat, ut legenti patet. Sententia autem Richardi, & S. Antonini est; votum prefatum validum esse, quoties utilius animis sit dispensatione, non petere; invalidum vero, quoties utile sit anima dispensationem petere: nisi expressa intentio voventis sit quod, si votum a se emfum in aliquo caufo non obligat, in nullo obligat: tunc enim absolute votum nullum est. Hec sunt verba tum Richardi, tum S. Antonini. Si aliquis votet aliquid quod in uno caufo potest esse utile ad salutem, & in altero caufo inutile, obligatur ab observationem voti in illo caufo in quo est utile ad salutem; quamvis non in illo caufo in quo est ad salutem inutile; nisi fuerit intentio voventis quod: & non obligat in omni caufo, quod obligat in nullo. Quod apud S. Antoninum legitur in illo, mendum typographi est. Hoc opinio in praxi securissima est: quandoquidem certum est apud omnes quod votum de non petenda dispensatione abque legitima causa a summo Pontifice validum sit. Quod invalida, aut saltem illicita est dispensatio abque legitima causa tum in potente, tum in concedente. Deinde certum est, admiso etiam valore voti absolute emfisi de numquam petenda dispensatione, posse voventem vita conscientia ad superiorum recurrere pro dispensatione voti, iusta occurrente causa dispensationis; cum Auctores defendantem voti valorem fateantur non obligare in eventu quo animas utilius fo-

res petere dispensationem: nemo enim nec fibi, nec superiori admire hanc facultatem potest. Quia subiectio subdit respectu superioris, & potestas superioris in subdito, ius est quod per sublegatus votum auferri nequit. Nullum ergo votum impedit valet quia subditi, legitima occurrente causa, suum aedant superiorum. Quare si vis rationis speceatur, prima sententia probabilior videatur. Tuttus tamen est ipsis rationem factam servare, & solum urgente evidenti causa dispensationem petere. P. Sanchez docet, quod licet quis votum emitterit non petendit dispensationem a primo voto, non tamen eleget votum non petendi dispensationem ab hoc ultimo; & hec, impetrata dispensatione ultimi, remanet dispensabile primum: aut, si edidisset votum non impetrandi dispensationem huius ultimi, numquam votum edere potest non impetrandi dispensationem ab hoc quod postremo loco adiicit, etiamfi in infinitum multiplicaret vota sua. Verum hanc votorum repetitionem, ut fabulosam, & otiosoram somnia, reicio. Non dispensatione, sed elabo indigent qui similia delirantes imaginantur.

XXXV. Quæst. XL. An qui votum edunt non petendi commutationem, possint petere dispensationem, aut irritacionem? Res. Negant Sanchez, & Trullensis loc. cit. quia qui excludit commutationem, potiori iure excludit dispensationem. Adfracta secunda sententia, quam defendunt Prado cap. xxxxi. num. 67. Leander q. v. Tamburinus e. xv. §. 4. Salmanticensis tract. xvii. c. i. puer. 2. §. 2. n. 52. Extensio obligationis res facta est: omnino pendens a voventis arbitrio. Si voventis commutationis privilegio remuniantur, non ideo conculerunt dispensationem: quia unum separare ab aliis potest. Utique qui respuit commutationem, prudenter præsumit & dispensationem retinere. Ceterum cum e contrario verum sit, quod voventis valeat se privare facultate petendi commutationem, & retinere libertatem petendi dispensationem; dico ex intentione voventis res colligenda est. Possum namque occurrere causas tales ob quas impetrare expedit dispensationem, & non commutationem; tametsi non ut frequenter contingat.

CAPUT VI.

Res indifferentes, iniuriae, vitiis, impossibilis non sunt voti materia. Varie quæstionibus explicantur.

I. **U**nus, & vanis, convenit inter Theologos, nihil quod inutile, vanum, vel indiferens sit, post subiecti voto. Inquit enim D. Th. 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 2. ad 3. *Vota vero qua sunt de rebus vanis, & inutilibus, sunt magis desideranda quam fervenda.* Si quis tamen voventur inutimodis res inutiles, non invenient tantum peccare; ut si quis vovent le non ingrediuntur forum, non acfenestrum eum, cum illo homine non locuturum, non abscissum sibi unctiones, & capillos, ac cetera id genus, quae genere fini, circumfluantis subiatis, sunt absolute inepta voti materia. Plura tamen quae genere sibi indifferentes, & inutiles sunt, possunt ob circumstantias occurrentes fieri utilia, & apta voti materia. Ingreditus in talen domum, colloquium cum tali homine, ascendere equum fuit res indifferentes. At si ingreditus in talen domum leviter deferat periculum obviandum habendi mulierem ad libidinem provocantem, si colloquium cum tali homine provocet ad prava, si equi affectus occasio malorum fit; tunc, cum a vovente ob finem honestum vota eduntur de vitandis his rebus, talibus potius circumstantis, omnino valida existunt. Ut ramen res que luape natura indifferentes sunt, induant rationem honestat, & bonitatis, fatus minime est quod votus sua arbitraria intentione res illas in bonum aliquem finem dirigat: quia de causa nullum est votum quo mulier promittit die labiat non nore, non coquere panem, non fueri, & familia: quia abundantia ab hoc, vel illo opere res vana est: fecus, si promitteret ablinere omnibus operibus servilibus, ut liberius Deo vacare posset. Requiritur ergo quod in ipsis rebus voventis appareat aliqua proportio cum fine intentio a vovente; & quod res voventis, circumstantia falso inspectis, revera aliquo modo ad aliquem finem illum conductat eo tempore quo votum emitterit: quia, si res subiecta voto non est utilis voventi eo tempore quo votum editur, sed vana, vel indifferens, licet aliquo tempore possit esse utilis, votum nullum est. Ingreditus in hanc domum, in qua periculum femme provocantis ad venerem repertur, materia apta est, ut fieri possit votum evitandi talen do-

mum periculi plenam. Si, sublato omni periculo, tale votum emitteretur, nullum tunc foret: quia eo tempore materia indifferens esset, & consequenter voto incongrua.

II. Quæst. I. *An votum altius rei cuius excedens peccatum est, validum sit?* Res. Evidenter modi quæstionis difficultus superflua videtur. Quis namque ignorat, voti materialis honestam esse debere, licitam, & ipsi Deo, cui offertur, gratam? Id optime evincit D. Th. 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 2. Porro, si oblatio victimæ culpan inuidit, nec licita potest esse, nec Deo qui peccatum edit, grata, & accepta. Hac omnia clara sunt, nul laque agent enucleatione. Sed quedam opponuntur quae aliquod facilius negotium: ideo quanto proposita est, ut difoliantur.

III. *Obiectio I.* Iepheth votit se immolari Domino quæcumque primam obviam habuisset et domo sua, si ex Ammonitis victoriam reportaret. Et respota: victoria obtenta, dominum revertens, filiam, quae ipsi in occursum venerat, immolavit Domino, ut habeatur *Iud. xi.* & tamen in Sanctorum centrum perficeretur ab Apofollo Paulo *Hebreo. xi.* Filium ergo est votum de rebus illicitis, & vetitis nullum esse.

IV. *Duo præcipue sunt responsiones quibus difflovi hoc argumentum solvet.* Altera est Lyranus, & aliorum recentiorum, qui negant Iepheth Deo filiam suam immoialit occisione corporis; sed docent illam Deo confitefie morte spirituali, & civili, quatenus illam ab hominum felunit confortio, & perpetua virgininitati fervande affinxit: quia consecratio, quoniam irrevocabilis erat, mors vocari potest; quemadmodum confitearia agri, animalis, & hominis mors vocatur *Act. viii.* Quod confitari potest. I. Iepheth vir prudens, atque bene moratus erat, & in lege veritus, proindeque ritus populorum idololatriarum, proprios filios immolantium, minime ignorabat: eo vel magis quod bimetre habuit ipsatum, quo Sacerdotum Principem confulere poterat. II. Iepheth ex afflictu celesti Spiritus sancti votum emitit: ipsa namque Scriptura testatur, quod fatus est super Iepheth spiritus Domini.... & votum voti Domino. III. Filius Iepheth plangendi virginitatem, non mortem suam, ipsatum pertinet: & ubi nos in nostra vulgaritate legimus Iudic. ver. 40. *Mos incubuit in Israel.... ut post anni circulum corseruant in suum filium Israel, & plangant filium Iepheth,* Sanctes Pagninus ex Hebreo reddit: *Ut alloquerentur filiam Iepheth, latitante causa.* Addunt, non potuisse Iepheth igno-